gia đình có truyền thống Nho học, khoa cử

và văn chương. Cụ thân sinh ra ông là Ninh

Sản hiệu là Dã Hiên, một ẩn sĩ, là tác giả

của hai tập sách: “Vũ Vu thiển thuyết” (Lời

bàn nông cạn về thú ở ẩn) và “Phong vịnh

tập” (Tập thơ văn Vịnh gió). Bác của Ninh

Tốn là Ninh Địch, đỗ Hoàng giáp khoa Mậu

Tuất (1718) đời Lê Dụ Tông.

Ninh Tốn từ nhỏ đã thông minh. Với

khát vọng hành đạo của nhà nho, ông sớm

miệt mài với sách vở, ôm ấp một chí khí

lớn. Năm 19 tuổi (1762), ông đỗ Hương Cống,

sau đó, lại tiếp tục theo học với Tiến sĩ Vũ

Huy Đĩnh. Ở đây ông kết thân với hai bạn

học là Phạm Nguyễn Du và Vũ Huy Tấn.(*)

Ông đã từng có một thời gian khá dài

làm quan dưới triều Lê Trịnh (1770 - 1787).

Năm Canh Dần (1770), lúc 27 tuổi, Ninh

Tốn đến chơi rồi đề thơ ở núi Vân Lỗi

(thuộc Thanh Hóa). Một hôm, chúa Trịnh

Sâm đi xem xét phong tục, ngự chơi núi ấy,

thấy bài thơ trên, liền mến tài thơ mà triệu

ông vào giữ chức Thiêm Tri Binh Phiên.

Năm Ất Mùi (1775), ông vâng lệnh vào

triều nhận chức Hiệu Thảo Thự Sơn Nam

hiến sứ. Năm này, ông cùng với Ngô Thì

Sĩ, Phạm Nguyễn Du, Nguyễn Sá lo việc

biên soạn Quốc sử. Năm 1776, ông có tờ

tấu về các tệ nạn ở vùng ven biển, ven sông,

rồi nạn quan lại lấy cớ vì việc công để thu

lúa, thu thủy sản, làm cho dân khổ, nhờ

vậy, mà có lệnh cấm nghiêm. Năm Đinh

Dậu (1777), ông làm Nhập Thiêm Sai Công

Phiên. Năm Mậu Tuất (1778), ông đỗ Hội

Nguyên tiến sĩ năm 35 tuổi, được cử làm

Phụng Tá Quân Hải Lộ. Năm 1779, ông

(*) Tiến sĩ, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam.

Vương Nguyễn Huệ ra Bắc Hà diệt Vũ Văn

Nhậm, rồi cho sắp đặt lại quan chức, Ninh

Tốn được phong chức Hàn Lâm Trực Học

Sĩ. Theo sử liệu thì Ninh Tốn làm quan nhà

Lê trải đến chức Hữu Thị Lang, tước

Trường Nguyên Bá. Khi nhà Lê mất, ông

tiếp tục phục vụ nhà Tây Sơn, giữ chức

Thượng Thư Bộ Binh, tước Hầu. Năm Canh

Tuất (1790), ông có đề tựa tập thơ “Hoa

trình học bộ tập” của thầy học là Vũ Huy

Đĩnh và đề tựa cuốn sách y học “Thai sản

điều lý phương pháp tự” của bạn là Hoàng

Phong Ôn Phủ (tức Nguyễn Thế Lịch), mà

người đời sau biết được vào năm đó (47

tuổi) ông đã xin về nghỉ ở quê.

Có thể nói, con đường hành đạo của